
6.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz 11

KonkurznKonkurzníí řříízenzeníí s s 
mezinmezináárodnrodníím prvkemm prvkem

ZdenZdeněěk Novýk Nový
KatedraKatedra

mezinmezináárodnrodníího a evropskho a evropskéého prho práávava
PrFPrF MUMU



226.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

Pojem a význam konkurzu I.Pojem a význam konkurzu I.

Konkurz z lat. Konkurz z lat. concursusconcursus ––
shromshromáážždděěnníí, shluk, sb, shluk, sběěhnuthnutíí

synonymicky bankrot ( z synonymicky bankrot ( z itit..bancabanca
--rottarotta –– zlzláámanmanáá lavice) nebo lavice) nebo 
krkríídada (z lat. (z lat. creditorcreditor –– vvěřěřitel)itel)



336.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

Pojem a význam konkurzu II.Pojem a význam konkurzu II.

PoPoččáátky jitky jižž v v řříímskmskéém prm práávu (univerzvu (univerzáálnlníí
exekuce)exekuce)

Rozvoj v centrech obchodu pozdnRozvoj v centrech obchodu pozdníího ho 
ststřředovedověěku a ranku a ranéé renesance (Benrenesance (Benáátky, tky, 
Florencie, Janov aj.)Florencie, Janov aj.)



446.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

Pojem a význam konkurzuPojem a význam konkurzu

V V ččeských zemeských zemíích poprvch poprvéé v Obnovenv Obnovenéém zm zřříízenzeníí
zemskzemskéém (1627) m (1627) 
JosefinskýJosefinský konkursnkonkursníí řřáád (1781)d (1781)
Rakouský konkursnRakouský konkursníí řřáád (1869)d (1869)
Po vzniku Po vzniku ČČSR SR –– z. z. čč. 64/1931 Sb., konkursn. 64/1931 Sb., konkursníí, , 
vyrovnvyrovnáávacvacíí a odpa odpůůrrččíí řřáád.d.
V obdobV obdobíí 19481948-- 1991 konkurz v 1991 konkurz v „„klasickklasické“é“
podobpodoběě neexistovalneexistoval
z. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnz. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnáánníí
z. z. čč. 182/2006, o . 182/2006, o úúpadku a zppadku a způůsobech jeho sobech jeho 
řřeeššeneníí (s (s úúččinnostinnostíí od 1. 7. 2007)  od 1. 7. 2007)  



556.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

Pojem a význam konkurzu III. Pojem a význam konkurzu III. 

Vztah k obVztah k obččanskanskéému prmu práávu procesnvu procesníímu:mu:
druh civilndruh civilníího procesuho procesu
vztah k exekuci: exekuce vztah k exekuci: exekuce -- jeden vjeden věřěřitel vs. konkurz vitel vs. konkurz vííce ce 
vvěřěřitelitelůů
Vztah k obchodnVztah k obchodníímu prmu práávu: urvu: urččititáá podobnost  likvidaci podobnost  likvidaci 
podle podle ObZObZ
Vztah k obVztah k obččanskanskéému prmu práávu hmotnvu hmotnéému: problematika mu: problematika 
vvěěcných prcných prááv, zajiv, zajiššttěěnníí zzáávazkvazkůů, odporovatelnosti , odporovatelnosti 
ÚÚččel konkurzu:  el konkurzu:  „„ZjiZjiššttěěnníí a uspokojena uspokojeníí majetkových majetkových 
nnáárokrokůů vvííce vce věřěřitelitelůů proti jedinproti jedinéému dlumu dlužžnnííkovi ve kovi ve 
specificky upravenspecificky upravenéém soudnm soudníím m řříízenzeníí..““(Eli(Eliášáš 2004: 190) 2004: 190) 



666.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

Pojem a význam konkurzu IV. Pojem a význam konkurzu IV. 

Konkurz je jednKonkurz je jedníím ze zpm ze způůsobsobůů řřeeššeneníí
úúpadku padku 

ÚÚpadek dle z. o konkurzu a vyrovnpadek dle z. o konkurzu a vyrovnáánníí a a 
ččeskeskéé doktrdoktrííny ny –– 2 formy:2 formy:

-- platebnplatebníí neschopnostneschopnost

-- ppřředluedlužženeníí



776.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

Pojem a význam konkurzu V.Pojem a význam konkurzu V.

Subjekty konkurzu: Subjekty konkurzu: 

VVěřěřiteliteléé

DluDlužžnnííkk

SprSpráávce konkurznvce konkurzníí podstatypodstaty

Nad prNad průůbběěhem konkurzu dohlhem konkurzu dohlíížžíí soudsoud



886.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

PrPrůůbběěh konkurzu (zjednoduh konkurzu (zjednoduššeneněě))

NNáávrh vrh –– dludlužžnníík (povinnost) a vk (povinnost) a věřěřitel (pritel (práávo)vo)

ProhlProhlášášeneníí konkurzu  konkurzu  

ZjiZjiššťťovováánníí konkurznkonkurzníí podstaty a npodstaty a náároky vroky věřěřitelitelůů

KoneKoneččnnáá zprzprááva va –– po zpenpo zpeněžěženeníí podstatypodstaty

RozvrhovRozvrhovéé usnesenusneseníí –– musmusíí být uspokojeny být uspokojeny 
vvššechny pohledechny pohledáávky, ktervky, kteréé se uspokojujse uspokojujíí
vv prprůůbběěhu hu řříízenzeníí..

ZruZruššeneníí konkurzukonkurzu



996.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

ÚÚččinky konkurzuinky konkurzu

zz hlediska dluhlediska dlužžnnííka: ztrka: ztrááccíí prpráávo disponovat vo disponovat 
majetkem vmajetkem v konkurznkonkurzníí podstatpodstatěě
Dispozice s majetkem v konkurznDispozice s majetkem v konkurzníí podstatpodstatěě
ppřřechecháázzíí na sprna spráávcevce
zz hlediska vhlediska věřěřitele ztritele ztrááccíí momožžnost nost 
individuindividuáálnlníího postupu pho postupu přři uplati uplatňňovováánníí svých svých 
pohledpohledáávek (je tudvek (je tudíížž dosti pravddosti pravděěpodobnpodobnéé, , žže e 
jeho pohledjeho pohledáávka nebude uspokojena zcela)vka nebude uspokojena zcela)
zzáánik nnik něěkterých kterých hmotnhmotněěprpráávnvnííchch vztahvztahůů ( pln( plnáá
moc, prokura, nmoc, prokura, náávrhy smluv, SJM)vrhy smluv, SJM)



10106.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

Konkurs s mezinKonkurs s mezináárodnrodníím prvkem m prvkem ––
Principy I.Principy I.

Prameny:Prameny:
NaNařříízenzeníí Rady (ES) Rady (ES) čč.1346/2000, o .1346/2000, o 
insolveninsolvenččnníímm řříízenzeníí, OJ C L 160, , OJ C L 160, ssss. 1. 1--18.18.
Modelový zModelový záákon UNCITRAL pro kon UNCITRAL pro ppřřeshranieshraniččnníí
insolvenci (1997)insolvenci (1997)
EvropskEvropskáá úúmluva o mezinmluva o mezináárodnrodníích aspektech ch aspektech 
insolvence (1990)insolvence (1990)
Principy AmerickPrincipy Americkéého prho práávnvníího institutu pro  ho institutu pro  
transnaciontransnacionáálnlníí ppřříípady insolvence mezi pady insolvence mezi 
ččlenskými stlenskými stááty NAFTA (2002)ty NAFTA (2002)



11116.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

Konkurz s mezinKonkurz s mezináárodnrodníím prvkem m prvkem ––
Principy II.  Principy II.  

MezinMezináárodnrodníí ((komunitkomunitáárnrníí prvek)prvek)
Princip kontrolovanPrincip kontrolovanéé univerzality (Kapituniverzality (Kapitáán 2005: 370):n 2005: 370):
jedno jedno insolveninsolvenččnníí řříízenzeníí zahrnujzahrnujííccíí majetek dlumajetek dlužžnnííka na ka na 
celceléém svm svěěttěě;; vedle nvedle něěj pak existujj pak existujíí tzv. vedlejtzv. vedlejšíší řříízenzeníí, , 
kterkteráá majmajíí úúččinky omezeninky omezenéé na na úúzemzemíí jednoho stjednoho stáátu a k tu a k 
ochranochraněě mmíístnstníích vch věřěřitelitelůů, nap, napřř. zam. zaměěstnancstnancůů
provozovny.provozovny.
ÚÚččel el insolveninsolvenččnnííhoho řříízenzeníí s mezins mezináárodnrodníím prvkem: m prvkem: 
„„ZajiZajiššttěěnníí situace, aby neexistoval v mezinsituace, aby neexistoval v mezináárodnrodníím m 
mměřěříítku majetek dlutku majetek dlužžnnííka, který by zka, který by zůůstal nedotstal nedotččen jeho en jeho 
insolvencinsolvencíí..““ (Kapit(Kapitáán 2005: 370)n 2005: 370)



12126.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

NaNařříízenzeníí o insolvencio insolvenci-- prpráávnvníí
zzáákladklad

ČČlláánek 65 SESnek 65 SES

ČČl. 68 SES l. 68 SES 

Judikatura ESD (napJudikatura ESD (napřř. . EurofoodEurofood, , 
ParmalatParmalat))



13136.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

Vlastnosti NaVlastnosti Nařříízenzeníí o insolvencio insolvenci

AplikaAplikaččnníí ppřřednost pednost přřed zed záákonem konem 
ččlensklenskéého stho stáátu EU v meztu EU v mezíích pch půůsobnosti sobnosti 
NaNařříízenzeníí
NaNařříízenzeníí ppůůsobsobíí interinter partespartes, tj. pouze v , tj. pouze v 
ppřříípadpaděě konkurzu s konkurzu s komunitkomunitáárnrníímm prvkemprvkem
Vztah k mezinVztah k mezináárodnrodníím smlouvm smlouváám: m: 
NaNařříízenzeníí nahrazuje od data jeho nahrazuje od data jeho úúččinnosti innosti 
11 dvoustranných 11 dvoustranných čči vi víícestranných cestranných 
mezinmezináárodnrodníích smluv ( ch smluv ( ččl. 44)l. 44)



14146.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

ÚÚččel Nael Nařříízenzeníí

Obecný cObecný cííl: Koordinace opatl: Koordinace opatřřeneníí ohlednohledněě majetku majetku 
dludlužžnnííka na celka na celéém m úúzemzemíí EU za EU za úúččelem fungovelem fungováánníí
jednotnjednotnéého vnitho vnitřřnníího trhu a zabrho trhu a zabráánněěnníí jevu jevu forum forum 
shoppingshopping

UrUrččit pravomoc soudit pravomoc soudůů prohlaprohlaššujujííccíích insolvencich insolvenci
VytvoVytvořřit jednotnit jednotnéé koliznkolizníí normy pro insolvencinormy pro insolvenci
Zajistit  uznZajistit  uznáánníí a výkon rozhodnuta výkon rozhodnutíí o insolvencio insolvenci
Zajistit moZajistit možžnost prohlnost prohlášášeneníí sekundsekundáárnrníích ch insolveninsolvenččnnííchch
řříízenzeníí
Zajistit vzZajistit vzáájemnou spoluprjemnou spoluprááci a komunikaci mezi ci a komunikaci mezi 
jednotlivými sprjednotlivými spráávci podstatvci podstat
Zajistit informovanost vZajistit informovanost věřěřitelitelůů a moa možžnost, aby se nost, aby se 
domohly svých ndomohly svých náárokrokůů



15156.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

NaNařříízenzeníí o insolvenci o insolvenci –– oblast oblast 
ppůůsobnosti  sobnosti  

PozitivnPozitivníí vývýččet: et: 

-- kolektivnkolektivníí úúpadkovpadkováá řříízenzeníí

NegativnNegativníí vývýččet:et:

-- nevztahuje se na Dnevztahuje se na Dáánskonsko

-- nevztahuje se nevztahuje se úúpadkovpadkováá řříízenzeníí
pojipojiššťťoven,oven,úúvvěěrových institucrových institucíí, investi, investiččnníích ch 
spolespoleččnostnostíí



16166.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

Definice pojmDefinice pojmůů uužžíívaných v vaných v 
NaNařříízenzeníí ((ČČl. 2)l. 2)

ÚÚpadkovpadkovéé řříízenzeníí = kolektivn= kolektivníí řříízenzeníí uvedenuvedenáá v v 
ppřřííloze A Naloze A Nařříízenzeníí
SprSpráávce podstaty = subjekty vyjmenovanvce podstaty = subjekty vyjmenovanéé v v 
ppřřííloze C Naloze C Nařříízenzeníí
LikvidaLikvidaččnníí řříízenzeníí = = úúpadkovpadkováá řříízenzeníí
vyjmenovanvyjmenovanáá v pv přřííloze B Naloze B Nařříízenzeníí ( ( „„LikvidaceLikvidace““
nenneníí likvidaclikvidacíí ve smyslu ve smyslu §§ 71 71 ObZObZ))
Provozovna = provoznProvozovna = provozníí mmíísto, kde dlusto, kde dlužžnníík k 
vykonvykonáávváá nikoliv pnikoliv přřechodnou hospodechodnou hospodáářřskou skou 
ččinnost za pomoci lidských a materiinnost za pomoci lidských a materiáálnlníích zdrojch zdrojůů



17176.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

PrPráávnvníí normy obsanormy obsažženenéé v Nav Nařříízenzeníí

KoliznKolizníí: : 
-- prpráávo rozhodnvo rozhodnéé pro konkurz, prpro konkurz, práávo vo 
rozhodnrozhodnéé pro vpro věěcncnáá prprááva tva třřetetíích osob, ch osob, 
zapozapoččtenteníí pohledpohledáávek, smluv týkajvek, smluv týkajííccíích se ch se 
nemovitostnemovitostíí, platebn, platebníí systsystéémy, pracovnmy, pracovníí
smlouvy aj. smlouvy aj. 
ProcesnProcesníí::

-- ururččeneníí pravomoci, uznpravomoci, uznáávváánníí úúpadkovpadkovéého ho 
řříízenzeníí



18186.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

UrUrččeneníí mezinmezináárodnrodníí pravomoci I.pravomoci I.

MezinMezináárodnrodníí pravomoc pravomoc –– opropráávnvněěnníí soudu soudu 
projednat a rozhodnout vprojednat a rozhodnout věěc s mezinc s mezináárodnrodníím m 
prvkemprvkem
KritKritéérium:  Centrum hlavnrium:  Centrum hlavníích zch záájmjmůů dludlužžnnííka       ka       
(d(dáále jen le jen „„COMICOMI““))
Toto centrum musToto centrum musíí být centrem ekonomických být centrem ekonomických 
ččinnostinnostíí a musa musíí být zjistitelnbýt zjistitelnéé ttřřetetíími osobami mi osobami 
(zejm. v(zejm. věřěřiteli)iteli)
ExtenzivnExtenzivníí interpretace COMIinterpretace COMI
Problematika holdingProblematika holdingůů –– kde je COMI?kde je COMI?



19196.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

UrUrččeneníí mezinmezináárodnrodníí pravomoci II.pravomoci II.

Kde se nachKde se nacháázzíí COMI?COMI?
rozlirozliššujeme situaci:  PO  a  FOujeme situaci:  PO  a  FO
PO: VyvratitelnPO: Vyvratitelnáá domndomněěnka nka -- SSíídlo POdlo PO
FO: NaFO: Nařříízenzeníí výslovnvýslovněě nestanovnestanovíí, ale lze , ale lze 
dovodit:dovodit:
u FO podnikatelu FO podnikatelůů –– mmíísto, kde provozujsto, kde provozujíí
podnikatelskou podnikatelskou ččinnostinnost
U FO nepodnikatelU FO nepodnikatelůů –– mmíísto, kde se sto, kde se 
obvykle zdrobvykle zdržžujujíí



20206.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

HlavnHlavníí a vedleja vedlejšíší insolveninsolvenččnníí řříízenzeníí

HlavnHlavníí a vedleja vedlejšíší insolveninsolvenččnníí řříízenzeníí::
-- hlavnhlavníí podle podle ččl. 3 odst. 1, vedlejl. 3 odst. 1, vedlejšíší nnáásledujsledujíí po po 
zahzaháájenjeníí hlavnhlavníího ho řříízenzeníí, anebo mu p, anebo mu přředchedcháázejzejíí

-- vedlejvedlejšíší –– vvžždy dy „„likvidalikvidaččnníí řříízenzení“í“ ve smyslu ve smyslu 
ppřříílohy lohy „„BB““ NaNařříízenzeníí

-- vedlejvedlejšíší řříízenzeníí je vje váázzááno na existenci provozovny no na existenci provozovny 
na na úúzemzemíí dandanéého ho ččlensklenskéého stho stáátu a je omezeno tu a je omezeno 
pouze na majetek na pouze na majetek na úúzemzemíí tohoto tohoto ččlensklenskéého ho 
ststáátutu
ÚÚzemnzemníí úúpadkovpadkováá řříízenzeníí –– ta vedlejta vedlejšíší řříízenzeníí, , 
kterkteráá ppřředchedcháázejzejíí hlavnhlavníímu mu úúpadkovpadkovéému mu řříízenzeníí



21216.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

VedlejVedlejšíší insolveninsolvenččnníí řříízenzeníí I.I.

Zahájení řízení uvedeného v čl. 3 odst. 1 
soudem členského státu, pokud je toto 
řízení uznáno v jiném členském státě
(hlavní řízení),umožňuje v tomto jiném 
členském státě, jehož soud je příslušný, 
zahájit vedlejší úpadkové řízení



22226.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

VedlejVedlejšíší insolveninsolvenččnníí řříízenzeníí II.II.

Musí se jednat o řízení uvedená v příloze 
B ( v případě ČR – konkurz a vyrovnání)

Účinky se omezují na majetek dlužníka 
nacházející se na území tohoto jiného 
členského státu.



23236.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

PrPráávo rozhodnvo rozhodnéé –– insolveninsolvenččnníí
statut I.statut I.

InsolvenInsolvenččnníí statut statut -- lexlex forifori concursusconcursus ––
insolveninsolvenččnníí řříízenzeníí a jeho a jeho úúččinky se inky se řřííddíí
prpráávem vem ččlensklenskéého stho stáátu, na jehotu, na jehožž úúzemzemíí
bylo bylo řříízenzeníí zahzaháájeno (jeno (ččl. 4 odst. 1)l. 4 odst. 1)

InsolvenInsolvenččnníí statut tstatut tééžž ururččuje podmuje podmíínky pro nky pro 
zahzaháájenjeníí insolveninsolvenččnnííhoho řříízenzeníí, jeho pr, jeho průůbběěh h 
a skona skonččeneníí



24246.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

PrPráávo rozhodnvo rozhodnéé –– insolveninsolvenččnníí
statut II.statut II.

InsolvenInsolvenččnníí statut urstatut urččuje zejmuje zejmééna:na:
-- opropráávnvněěnníí dludlužžnnííka a sprka a spráávce podstatyvce podstaty
-- podmpodmíínky, za nichnky, za nichžž mmůžůže doje dojíít k zapot k započčtenteníí
pohledpohledáávekvek

-- pravidla pro ppravidla pro přřihlaihlaššovováánníí, prov, prověřěřovováánníí a a 
ppřřizniznáávváánníí pohledpohledáávekvek

-- pravidla pro rozvrh výtpravidla pro rozvrh výtěžěžku konkurzuku konkurzu
-- pravidla týkajpravidla týkajííccíí se neplatnosti, odporovatelnosti se neplatnosti, odporovatelnosti 
a nea neúúččinnosti prinnosti práávnvníích ch úúkonkonůů popošškozujkozujííccíích ch 
vvššechny vechny věřěřitele (výjimka itele (výjimka ččl. 13)l. 13)

-- Kdo mKdo máá nnéést nst nááklady klady insolveninsolvenččnnííhoho řříízenzeníí



25256.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

PrPráávo rozhodnvo rozhodnéé –– specispeciáálnlníí
ustanovenustanoveníí I. I. 

SpeciSpeciáálnlníí ustanovenustanoveníí ((ččl. 5l. 5--12) 12) –– výjimky z výjimky z 
insolveninsolvenččnnííhoho statutu:statutu:

Jev prolamovJev prolamováánníí insolveninsolvenččnnííhoho statutu ve statutu ve 
prospprospěěch specich speciáálnlníích statutch statutůů::

vvěěcncnáá prprááva tva třřetetíích osob (ch osob (ččl. 5) l. 5) ––lexlex situssitus

ZapoZapoččtenteníí pohledpohledáávek (vek (ččl. 6) l. 6) –– lexlex causaecausae

pohledpohledáávky dluvky dlužžnnííkaka

Výhrada  vlastnictvVýhrada  vlastnictvíí ((ččl.7) l.7) –– lexlex situssitus



26266.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

PrPráávo rozhodnvo rozhodnéé –– specispeciáálnlníí
ustanovenustanoveníí II.II.

Smlouvy týkajSmlouvy týkajííccíí se nemovitostse nemovitostíí –– lexlex reirei
sitaesitae ((ČČl. 8)l. 8)
PlatebnPlatebníí systsystéémy a finanmy a finanččnníí trhytrhy--lexlex
mercatusmercatus ((ČČl. 9)l. 9)
PracovnPracovníí smlouvy (smlouvy (ččl.10) l.10) -- lexlex contractuscontractus
laborislaboris

ÚÚččinky inky insolveninsolvenččnnííhoho řříízenzeníí na prna prááva va 
dludlužžnnííka k nemovitosti, plavidla nebo ka k nemovitosti, plavidla nebo 
letadla se letadla se řřííddíí dle dle legislegis librilibri



27276.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

PostavenPostaveníí sprspráávce podstaty I.vce podstaty I.

VeVešškerkeréé pravomoci, kterpravomoci, kteréé jsou svjsou svěřěřeny eny 
sprspráávci podstaty dle vci podstaty dle legislegis forifori concursusconcursus

((ČČR R -- §§ 8 8 etet seqseq. . ZKV, ZKV, §§ 2121--45 45 
insolveninsolvenččnnííhoho zzáákona)kona)

PPřřememííststěěnníí majetku dlumajetku dlužžnnííka z ka z úúzemzemíí
ččlensklenskéého stho stáátu, ve ktertu, ve kteréém se nachm se nacháázzíí
(výjimky (výjimky -- ochrana vochrana věěcných prcných prááv vv věřěřitelitelůů, , 
výhrada vlastnictvvýhrada vlastnictvíí))



28286.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

PostavenPostaveníí sprspráávce podstaty II.vce podstaty II.

SprSpráávce podstaty v vce podstaty v úúzemnzemníím m úúpadkovpadkovéém m 
řříízenzeníí dle dle ččl. 3 odst. 2 ml. 3 odst. 2 můžůže v jine v jinéém m 
ččlensklenskéém stm stááttěě žžáádat, aby byl po zahdat, aby byl po zaháájenjeníí
insolveninsolvenččnnííhoho řříízenzeníí majetek pmajetek přřememííststěěn z n z 
úúzemzemíí ččlensklenskéého stho stáátu, který tu, který řříízenzeníí
zahzaháájil,na jil,na úúzemzemíí jinjinéého stho stáátutu

MMůžůže v ze v záájmu vjmu věřěřitelitelůů podpodáávat vat žžaloby na aloby na 
neplatnost prneplatnost práávnvníího ho úúkonukonu



29296.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

PostavenPostaveníí sprspráávce podstaty III.vce podstaty III.

PPřři výkonu svých pravomoci výkonu svých pravomocíí musmusíí sprspráávce vce 
podstaty jednat v souladu s prpodstaty jednat v souladu s práávem vem 
ččlensklenskéého stho stáátu, na jehotu, na jehožž úúzemzemíí zamýzamýššllíí
jednat, zejmjednat, zejmééna pokud jde o zpenna pokud jde o zpeněžěženeníí
podstatypodstaty
SprSpráávce se prokazuje ovvce se prokazuje ověřěřenou kopienou kopiíí
originorigináálu rozhodnutlu rozhodnutíí o jeho jmenovo jeho jmenováánníí
nebo jiným osvnebo jiným osvěěddččeneníím vydaným m vydaným 
ppřřííslusluššným soudemným soudem



30306.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

PostavenPostaveníí sprspráávce podstaty IV.vce podstaty IV.

SprSpráávce mvce můžůže e žžáádat, aby podstatný obsah dat, aby podstatný obsah 
rozhodnutrozhodnutíí o zaho zaháájenjeníí úúpadkovpadkovéého ho řříízenzeníí a a 
ppřříípadnpadněě i rozhodnuti rozhodnutíí o jeho jmenovo jeho jmenováánníí bylo bylo 
zvezveřřejnejněěno v kterno v kteréémkoli jinmkoli jinéém m ččlensklenskéém stm stááttěě
podle pravidel pro zvepodle pravidel pro zveřřejnejněěnníí stanovených v stanovených v 
tomto sttomto stááttěě ((ČČR R –– vyvvyvěěššeneníí na na úúřřednedníí desce desce 
soudu) soudu) 
SprSpráávce mvce můžůže e žžáádat, aby rozhodnutdat, aby rozhodnutíí o zaho zaháájenjeníí
hlavnhlavníího ho insolveninsolvenččnnííhoho řříízenzeníí bylo zapsbylo zapsááno do no do 
obchodnobchodníího rejstho rejstřřííku, katastru nemovitostku, katastru nemovitostíí a a 
daldalšíších vech veřřejných rejstejných rejstřřííkkůů



31316.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

UznUznáánníí a výkon a výkon insolveninsolvenččnnííhoho
rozhodnutrozhodnutíí

NenNeníí nutnnutnéé exequaturexequatur ((ččl. 17) l. 17) –– rozdrozdííl l 
oproti Bruselu Ioproti Bruselu I

ShodnShodněě s Bruselem I zs Bruselem I záákaz pkaz přřezkoumezkoumáávat vat 
rozhodnutrozhodnutíí au fond au fond 



32326.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

PPřředpoklady pro uznedpoklady pro uznáánníí
zahranizahraniččnníího soudnho soudníího rozhodnutho rozhodnutíí

Existence soudnExistence soudníího rozhodnutho rozhodnutíí

Jde o Jde o „„uznatelnuznatelné“é“ insolveninsolvenččnníí řříízenzeníí ve ve 
smyslu psmyslu přřííloh A a B Naloh A a B Nařříízenzeníí ( ( ČČRR--
konkurz, vyrovnkonkurz, vyrovnáánníí, nucen, nucenéé vyrovnvyrovnáánníí))

ÚÚččinnost rozhodnutinnost rozhodnutíí o zaho zaháájenjeníí řříízenzeníí
((ČČR R –– vyvvyvěěššeneníí usnesenusneseníí o zaho zaháájenjeníí
konkurznkonkurzníího ho řříízenzeníí na na úúřřednedníí desce desce 
soudu) soudu) 



33336.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

OdmOdmíítnuttnutíí uznuznáánníí rozhodnutrozhodnutíí o o 
zahzaháájenjeníí insolveninsolvenččnnííhoho řříízenzeníí

OrdreOrdre publicpublic ((ččl. 26) l. 26) –– v v ČČR napR napřř. pr. práávo na vo na 
spravedlivý proces dle spravedlivý proces dle ččl. 36 LZPSl. 36 LZPS

ČČlensklenskéé ststááty EU nemusty EU nemusíí uznat uznat 
rozhodnutrozhodnutíí, pokud by to vedlo k omezen, pokud by to vedlo k omezeníí
osobnosobníí svobody nebo listovnsvobody nebo listovníího tajemstvho tajemstvíí
((ččl. 25 odst. 3)l. 25 odst. 3)



34346.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

Nový Nový insolveninsolvenččnníí zzáákon a Nakon a Nařříízenzeníí

Implementaci NaImplementaci Nařříízenzeníí provprovááddíí §§§§ 426426--430 430 
zzáákona pod marginkona pod margináálnlníí rubrikou rubrikou „„Vztah ke Vztah ke 
ststááttůům EUm EU““

Jde o promJde o promíítnuttnutíí principprincipůů NaNařříízenzeníí do do 
vnitrostvnitrostáátntníího prho práávnvníího ho řřáádudu

Obsahuje vnitrostObsahuje vnitrostáátntníí definici definici „„evropskevropskéého ho 
mezinmezináárodnrodníího prvkuho prvku““ ((§§ 426 odst. 2) 426 odst. 2) 



35356.11.20076.11.2007 MezinMezináárodnrodníí konkurzkonkurz

DDěěkuji.kuji.

ZdenZdeněěk Novýk Nový

KatedraKatedra

mezinmezináárodnrodníího a evropskho a evropskéého prho práávava

PrFPrF MUMU


